
Томская область Томский район 

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение» 

 

Администрация  Калтайского сельского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 19 августа 2019 года                       №  175 

 

с.Калтай 

 

 

Об утверждении муниципальной Программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Калтайское сельское 

поселение» Томского района на 2019-2034 гг. 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» в целях  

обеспечения сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры 

Калтайского сельского поселения, в соответствии с потребностями населения в объектах 

социальной инфраструктуры местного значения, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

1.  Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования «Калтайское сельское поселение» Томского района на 2019-

2034 гг. согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Калтайского 

сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования 

(www.kaltai.ru). 

 

 

 

 

Глава Калтайского сельского поселения  

(Глава Администрации)        З.В. Мирошникова 

 

 

 

 



Приложение к постановлению Администрации 

Калтайского сельского поселения от 19.08.2019 № 175 

 

 

 

Утверждена 

Постановлением    Администрации 

Калтайского сельского поселения  

№ 175 от 19.08.2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ  

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАЛТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ТОМСКОГО РАЙОНА 

на  2019- 2034 гг. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Калтай 



 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Паспорт программы 

 

3 

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

 

5 

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения 

17 

 

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных 

проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры поселения, городского округа 

 

 

21 

5. Целевые индикаторы программы 

 

24 

6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу 

 

25 

7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей программы 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                             1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ. 

 

Наименование программы      Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования «Калтайское 

сельское поселение» Томского района на 2019-2034 гг.  

Основание для разработки 

программы 

     Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

     Постановление Правительства Российской Федерации от 1 

октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

     Устав муниципального образования «Калтайское сельское 

поселение»; 

     Генеральный план Калтайского сельского поселения 

Томского района Томской области (утвержден Решением 

Совета Калтайского сельского поселения от 03.03.2014 г. № 

99) 

Наименование заказчика и 

разработчиков программы, 

их местонахождение 

     Администрация Калтайского сельского поселения 

634522, Томская область, Томский район, с.Калтай, 

ул.Ленина, 72 

Цели программы      Обеспечение сбалансированного, перспективного 

развития социальной инфраструктуры поселения в 

соответствии с потребностями населения в объектах 

социальной инфраструктуры местного значения; 

     Создание комфортных условий жизни населения, 

улучшение качества жизни в поселении для полноценного и 

всестороннего развития личности и удовлетворения ее 

духовных и культурных потребностей.      

Задачи программы      Повышение уровня обеспеченности населения объектами 

культуры, физической культуры и массового спорта; 

     Обеспечение доступности объектов социальной 

инфраструктуры поселения для населения; 

     Расширение перечня услуг социальной инфраструктуры, 

оказываемых населению; 

     Повышение эффективности использования объектов 

социальной инфраструктуры. 

Целевые показатели 

(индикаторы)  

обеспеченности населения 

объектами социальной 

инфраструктуры 

- Обеспеченность дошкольным воспитанием в поселении; 

- Обеспеченность клубами в сельском поселении; 

- Количество детских игровых площадок; 

- Количество обустроенных зон отдыха; 

- Объем средств, направленных на реализацию мероприятий 

по строительству, реконструкции, модернизации объектов 

культуры; 

- Обеспеченность населения плоскостными сооружениями; 

- Обеспеченность населения плавательными бассейнами; 

- Объем средств, направленных на реализацию мероприятий 

по строительству, реконструкции, модернизации объектов 

физической культуры и спорта. 

Описание запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных проектов) 

по проектированию, 

строительству, 

реконструкции объектов 

Мероприятия программы (инвестиционные проекты) 

направлены на развитие объектов социальной 

инфраструктуры по направлениям: 

1. Образование: 

- Строительство детского сада в с.Курлек. 

2. Здравоохранение: 



социальной инфраструктуры - Строительство здания ФАП в с.Курлек. 

3. Физическая культура и массовый спорт: 

- строительство универсальных спортивных площадок в 

с.Калтай, с.Курлек и д.Кандинка. 

4. Культура: 

- реконструкция Дома культуры в с.Калтай; 

- строительство Дома культуры в с.Курлек и д.Кандинка; 

- строительство детских площадок в с.Калтай, с.Курлек и 

д.Кандинка; 

- строительство зоны отдыха (пешеходные дорожки, 

скамейки, освещение, танцбол) на ул.Ленина между школой 

и детским садом, зоны отдыха (пешеходные дорожки, 

скамейки, освещение) на берегу протоки по ул. Советская в 

с.Калтай; 

- строительство зоны отдыха (пешеходные дорожки, 

скамейки, освещение) у водонапорной башни на 

ул.Трактовая; 

.- обустройство пешеходной зоны отдыха (скамейки, 

освещение, цветники) на ул.Советская между клубом и 

магазином. 

Срок и этапы реализации 

программы 

    Срок реализации программы: 2019 г - 2034 гг. 

    Этапы реализации:  

1 этап - 2019 - 2023 гг. 

2 этап - 2024 - 2034 гг.  

Объемы и источники 

финансирования программы 

 

     Средства бюджетов всех уровней и внебюджетные 

источники, направляемые на реализацию инвестиционных 

проектов на территории поселения. 

     Общий объем финансирования 230 610 тыс. руб.  

в том числе по этапам реализации: 

2019 г. – 70 тыс. руб.; 

2020 г. – 290 тыс. руб.; 

2021 г. – 5 850 тыс. руб.; 

2022 г. – 3 150 тыс. руб.; 

2023 г. – 2 750 тыс. руб.; 

2024-2034 гг. – 218 500 тыс. руб.  

     Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению в установленные сроки после принятия 

бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

     Реализация предусмотренных Программой  мероприятий 

по реконструкции существующих  и строительству новых 

объектов позволит: 

- обеспечить население безопасными и доступными 

объектами социальной инфраструктуры; 

- повысить качество и расширить перечень оказываемых 

услуг к 2034 году; 

- удовлетворить спрос на услуги сфер образования, 

здравоохранения, культуры, физической культуры и 

массового спорта. 

 

 

 

 



1. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения, сведения о 

градостроительной деятельности на территории поселения. 

 

Территория 

В состав территории Калтайского сельского поселения в соответствии с Законом 

Томской области  от 12.05.2005г. № 5-ОЗ « О  наделении статусом муниципального района, 

сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории 

Томского района» входят: с.Калтай, с.Курлек, д.Кандинка, д.Госконюшня, д.Березовая Речка.  

Административным центром является село Калтай. Расстояние от админситративного 

центра до г.Томска составляет 22 км. 

Расстояние от с. Калтай до с.Курлек составляет 8 км., до д.Кандинка – 4 км, до 

д.Госконюшня – 17 км, до д.Березовая Речка – 41 км.  

Общая площадь  территории Калтайского сельского  поселения составляет 48,7 тыс. га. 

 

Население 

По состоянию на 01.01.2019 г. в Калтайском сельском поселении по месту проживания 

зарегистрировано 1995 человек. (Таблица № 2).  

Численность населения меняется за счет постепенного увеличения количества 

проживающих (в основном за счет миграционного притока). При этом имеется значительное 

расхождение между численностью населения, зарегистрированного в поселении по месту 

постоянного проживания, и численностью населения, фактически проживающего в 

поселении (численность фактически проживающего населения меняется в соответствии с 

сезоном и значительно увеличивается в летнее время).  

В соответствии с прогнозом, изложенном в Генеральном плане Калтайского сельского 

поселения, численность населения на территории поселения к 2035 году может увеличиться 

до 5,7 тыс. человек. 

Таблица № 2  

Численность населения  Калтайского сельского поселения 

 

Наименование 

населенного пункта 
Годы (на 1 января) 

2015 2016 2017 2018 2019 

с. Калтай 1109 1115 1270 1173 1224 

с. Курлек 1468 1517 1553 1749 1686 

д. Кандинка 1214 1232 1246 1264 1272 

д. Госконюшня 24 21 19 19 19 

д. Березовая Речка 10 10 9 8 8 

ИТОГО по поселению: 3825 3895 4097 4213 4209 

* Численность жителей, зарегистрированных по месту проживания, на начало 

соответствующего года. 

 

Доля трудоспособного населения (женщины в возрасте от 18 до 49 лет, мужчины в 

возрасте от 18 до 54 лет) на 01.01.2016 составляла 57,5 % от общей численности, население 

дошкольного и школьного возрастов – 20 %, население пенсионного возраста - 22 % 

(Таблица № 3).  

 

 

 

 

 



Таблица № 3 

Демографический состав населения Калтайского сельского поселения 

 

Наименование 

населенного 

пункта 

Число 

жителей 

Детей  

дошкольног

о возраста  

(от 0 до 6 

лет) 

Детей  

школьного 

возраста  

(от 7 до 17 

лет) 

Население 

трудоспособ-

ного возраста 

(женщины с 

18 до 49 лет, 

мужчины с 18 

до 54 лет) 

Население 

пенсионного 

возраста 

(женщины с 

50 лет, 

мужчины с 

55 лет) 

с. Калтай 1115 69 142 645 259 

с. Курлек 1517 128 187 866 336 

д. Кандинка 1232 109 149 710 264 

д. Госконюшня 21 0 0 14 7 

д. Березовая Речка 10 0 0 6 4 

Итого по 

поселению: 
3895 306 478 2241 870 

* Данные по состоянию  01.01.2016 г.  

 

Миграционная ситуация в поселении складывается положительным образом: 

сохраняется наметившаяся еще с 2014 г. тенденция к превышению числа прибывших в 

поселение граждан над числом выехавших из поселения.    

Численность работающих в Калтайском сельском поселении относительно стабильна с 

незначительной тенденцией к росту. Уровень безработицы в поселении имеет тенденцию к 

снижению. По состоянию на 01.01.2016 г. экономически активное населении составляет 2241 

человек ( 57,5 % от общей численности населения). Основная часть трудовых ресурсов – это 

трудоспособное население в трудоспособном возрасте, доля работающих лиц старших 

возрастов незначительна.  

Наибольшее количество работающих в Калтайском сельском поселении занято в сфере 

услуг и производства. 

 

Экономическая ситуация 

По состоянию на 01.01.2019 года на территории поселения зарегистрировано 133 

юридических лица и 48 индивидуальных предпринимателей. 

Основными видами деятельности на территории поселении является сельское 

хозяйство, предоставление услуг по отдыху и лечению, добыча инертных материалов. 

 Производством сельскохозяйственной продукции в поселении, занимаются 1 

сельскохозяйственное предприятие - ЗАО «Овощевод», 10 крестьянских (фермерских) 

хозяйств, 2 сельскохозяйственных потребительских кооператива, личные подсобные 

хозяйства граждан.  

ЗАО «Овощевод» не располагается на территории поселения, а только использует 

земли сельскохозяйственного назначения для выращивания своей продукции.  

Крестьянские (фермерские) хозяйства занимаются выращиванием птицы, свиней и 

крупно-рогатого скота, пчеловодством. Пчеловодством занимаются также и нидивидуальные 

предприниматели. 

Граждане в своих личных подсобных хозяйствах разводят крупно-рогатый скот, коз, 

овец, свиней, птицу, занимаются овощеводством. На 01.10.2018г. в хозяйствах числилось 441 

голова КРС, 160 свиней, 193 – овец и коз, птицы – 2237 голов. Посадки картофеля 

составляли 160 га, овощей закрытого и открытого грунта – 47 га. 

Сельскохозяйственные потребительские кооперативы объединяют граждан, ведущих 

личные подсобные хозяйства для совместного выпаса скота. 



Предоставлением услуг по отдыху и лечению занимаются 7 организаций, 

расположенных на территории поселения. Шесть из них работают круглогодично. 

Добычей инертных материалов на территории поселения занято 4 предприятия. 

Индивидуальными предпринимателями охвачена сфера торговли, транспорта и 

бытового обслуживания населения. В с.Калтай работают 3 торговых точки, в с.Курлек – 5 

магазинов и кафе-бар, в д.Кандинка – 7 магазинов. 

На территории поселения расположены две автозаправочных станции. 

Большую часть территории поселения занимают областной и государственный 

заказники. 

 

Сведения о градостроительной деятельности на территории поселения 

 Градостроительная деятельность на территории Калтайского сельского поселения 

регулируется Генеральным планом и Правилами землепользования и застройки Калтайского 

сельского поселения, утвержденным решением Совета Калтайского сельского поселения от 

03.03.2014 г. № 99. 

Срок реализации Генерального плана, на который рассчитаны все основные проектные 

решения Генерального плана - 2035 год. 

 

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения 

поселения социальными услугами. 

 

Образование 

Комфортное проживание на территории Калтайского сельского поселения 

предполагает доступность и качество образования – дошкольного, общего, дополнительного. 

Образовательные услуги на территории поселения оказываются следующими 

организациями: 

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Калтайская средняя 

общеобразовательная школа» (учредитель – Администрация Томского района Томской 

области); 

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Курлекская средняя 

общеобразовательная школа» (учредитель – Администрация Томского района Томской 

области); 

 - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

с.Калтай» (учредитель – Администрация Томского района Томской области); 

 

 Программу дошкольного образования на территории поселения реализует МБДОУ 

«Детский сад с.Калтай», МБОУ «Калтайская СОШ» в д.Кандинка и МБОУ «Курлекская 

СОШ».  

Здание детского сада в с.Калтай введено в эксплуатацию в 1986 году, проектная 

мощность здания составляет 120 мест. В настоящее время в здании сада располагается также 

администратор с.Калтай администрации Калтайского сельского поселения, библиотека и 

ФАП с.Калтай. Детский сад посещает 60 детей.  

Здание детского сада в д.Кандинка введено в эксплуатацию в 2015 году с проектной 

мощностью 40 мест. Детский сад посещает 53 ребенка.  

В с.Курлек детский сад расположен в здании школы. Проектная мощность 40 мест. В 

детском саду с.Курлек  функционируют 2 разновозрастных группы, сад посещает 70 детей.  

Программы начального общего (1 ступень), основного общего (2 ступень) и среднего 

общего (3 ступень) образования на территории поселения реализует МБОУ «Калтайская 

СОШ» и МБОУ «Курлекская СОШ». Программу начального общего (1 ступень) МБОУ 

«Калтайская СОШ» также осуществляется в филиале-школе д.Кандинка. По состоянию на 

01.01.2019 года в Калтайской средней школе (с филиалом в д.Кандинка) обучался 209 

человек, в Курлекской средней школе – 148 человек. Доставку обучающихся в село Калтай 



из д.Кандинка осуществляет  школьный автобус. Обучение производится по пятидневной 

учебной неделе, в одну смену.  

Здание Калтайской средней школы рассчитано на 148 учащихся. На 01.01.2019 года 

школу посещает 117 человек. Общая площадь здания составляет 1227,4 кв.м.  

Здание Кандинской школы рассчитано на 148 учащихся, однако в связи с 

некомплектностью там организовано только начальное образование. Посещает школу 92 

учащихся. Часть школы занимает группа детского сада. Общая площадь здания составляет 

1199,6 кв.м. 

Здание Курлекской средней школы на 224 учащихся введено в эксплуатацию в 2006 

году. Посещает школу 148 человек. Общая площадь здания составляет 3823 кв.м. В здании 

кроме средней школы размещается детский сад и ФАП с.Курлек. 

Сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами сферы 

образования на 2019 год приведен в Таблице № 6. 

Таблица № 6 

Сложившийся уровень обеспеченности  

населения услугами образовательной сферы 

 

№ 

пп.  

Наименование 

объекта, 

местоположение 

Наименование 

расчетного 

показателя 

Значение  

расчетного 

показателя, 

норма * 

Значение 

расчетного 

показателя в 

поселении 

(факт на 

2019 г.) 

Вывод о 

соответствии / 

несоответствии 

нормативам 

градостроительного 

проектирования 

1 

МБДОУ «Детский 

сад с.Калтай», 

с. Калтай, ул. 

Ленина, 72 

охват детей, 

% от общего 

числа детей 

дошкольного 

возраста 

70 % 70,6 % соответствует 

мест на 1 тыс. 

чел. 
100 мест 98 мест не соответствует 

радиус 

пешеходной 

доступности 

500 м. 1400 м. не соответствует 

2 

МБОУ 

«Калтайская 

СОШ», 

с. Калтай, ул. 

Ленина, 74  

охват детей, 

% от общего 

числа детей 

школьного 

возраста 

100 % 

(1 ступень) 

 

75 % 

(2, 3 ступени) 

100 % 

(1 ступень) 

 

77 % 

(2, 3  

ступени) 

соответствует 

радиус 

доступности, 

не более 

1 ступень – 

2 км 

пешеходная  

и 15 мин. 

транспортная; 

2, 3 ступени –

4 км 

пешеходная и 

30 мин 

транспортная 

1,2,3 ступени 

- 1,5 км 

пешеходная, 

10 мин. 

транспортная 

соответствует 

3 
Филиал школы 

МБОУ 

охват детей, 

% от общего 

100 % 

(1 ступень) 

100 % 

(1 ступень) 
не соответствует 



«Калтайская 

СОШ» в д. 

Кандинка, 

д. Кандинка, ул. 

Школьная, 28 

 

числа детей 

школьного 

возраста 

 

75 % 

(2, 3 ступени) 

 

0 % 

(2, 3 

ступени) 

радиус 

доступности, 

не более 

1 ступень – 

2 км 

пешеходная  

и 15 мин. 

транспортная 

1 ступени - 

1,6 км 

пешеходная, 

10 мин. 

транспортная 

соответствует 

4 

Детский сад в 

д.Кандинка МБОУ 

«Кадтайская 

СОШ», 

д.Кандинка, 

ул.Школьная, 28, 

28в 

охват детей, 

% от общего 

числа детей 

дошкольного 

возраста 

70 % 60 % не соответствует 

мест на 1 тыс. 

чел. 
100 мест 31 место не соответствует 

радиус 

пешеходной 

доступности 

500 м. 1600 м. не соответствует 

5 

Детский сад МБОУ 

«Курлекская 

СОШ»,  

с. Курлек, 

ул. Трактовая, 35 

охват детей, 

% от общего 

числа детей 

дошкольного 

возраста 

70 % 68,6 % не соответствует 

мест на 1 тыс. 

чел. 
100 мест 23 места не соответствует 

радиус 

пешеходной 

доступности 

500 м. 1700 м. не соответствует 

6 

МБОУ 

«Курлекская 

СОШ»,  

с. Курлек, 

ул. Трактовая, 35 

охват детей, 

% от общего 

числа детей 

школьного 

возраста 

100 % 

(1 ступень) 

 

75 % 

(2, 3 ступени) 

100 % 

(1 ступень) 

 

90 % 

(2, 3  

ступени) 

соответствует 

радиус 

доступности, 

не более 

1 ступень – 

2 км 

пешеходная  

и 15 мин. 

транспортная; 

2, 3 ступени –

4 км 

пешеходная и 

30 мин 

транспортная 

1,2,3 ступени 

- 1,7 км 

пешеходная, 

10 мин. 

транспортная 

соответствует 

* Значения нормы расчетного показателя приняты СП 42.13330.2011 «Свод правил. Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений».  

 

Физическая культура и массовый спорт 

В области физической культуры и массового спорта в поселении функционируют: 

- спортивный зал общей площадью 48,1 кв. м. в здании Калтайской средней школы 

обеспечивает выполнение комплексной программы по физическому воспитанию детей. В 

зале проводятся уроки физической культуры для школьников, во внеурочное время дети 



имеют возможность посещать спортивные секции по баскетболу, волейболу, легкой 

атлетике, футболу (проводятся на пришкольном стадионе).  

 - спортивный зал общей площадью 151,4 кв. м. в здании Кандинской школы 

обеспечивает выполнение комплексной программы по физическому воспитанию детей. В 

зале проводятся уроки физической культуры для школьников, во внеурочное время дети 

имеют возможность посещать спортивные секции по баскетболу, волейболу. 

- спортивный зал общей площадью 238,8 кв. м. в здании Курлекской средней школы 

обеспечивает выполнение комплексной программы по физическому воспитанию детей. В 

зале проводятся уроки физической культуры для школьников, во внеурочное время дети 

имеют возможность посещать спортивные секции по баскетболу, волейболу, легкой 

атлетике, футболу (проводятся на пришкольном стадионе).  

- в здании администрации в д.Кандинка работает тренажерный зал, в котором жители 

д.Кандинка занимаются легкой атлетикой. Занятия ведет спортивный инструктор МБУ СКЦ 

«Мечта» (учредитель - Администрация Калтайского сельского поселения). 

Также там установлены столы для тенниса. Заниматься настольным теннисом могут 

любые желающие, доступ в зал предоставляет спортивный инструктор тренажерного зала по 

предварительному уведомлению.   

Население Калтайского сельского поселения физически активно. Доля жителей, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, составляет 15% от общей 

численности населения. Количество жителей, занимающихся физической культурой и 

посещающих спортивные мероприятия, в поселении с каждым годом увеличивается. 

Развитие спорта в поселении сдерживает отсутствие спортивных площадок.   

Растет интерес к здоровому образу жизни и отказу от вредных привычек. Поселение 

активно участвует  в районных летних спортивных играх «Стадион для всех», в составе 

команды района - в зимних областных сельских спортивных играх «Снежные узоры». 

Многие жители в летнее время в качестве средства передвижения по поселению используют 

велосипед.  

Сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в области 

физической культуры и массового спорта приведен в Таблице № 7. 

 

Таблица № 7 

Сложившийся уровень  

обеспеченности населения услугами в  

области физической культуры и массового спорта 

 

№ 

пп.  

Наименование объекта, 

местоположение 

Наименование 

расчетного 

показателя 

Значение  

расчетного 

показателя, 

норма * 

Значение 

расчетного 

показателя 

в 

поселении 

(факт на 

2019 г.) 

Вывод о 

соответствии / 

несоответствии 

нормативам 

градостроительного 

проектирования 

1 

Спортивный зал 

Калтайская СОШ 

с. Калтай, ул. Ленина, 

74 

кв. м. пола на 

1000 чел. 
60-80 39 не соответствует 

2 

Спортивный зал 

Калтайская СОШ, 

филиал д.Кандинка, 

д. Кандинка, ул. 

Школьная, 30 

кв. м. пола на 

1000 чел. 
60-80 119 соответствует 



3 

Спортивный зал 

Курлекская СОШ 

с. Курлек, ул. 

Трактовая, 35 

кв. м. пола на 

1000 чел. 
60-80 142 соответствует 

4 

Тренажерный зал в 

д.Кандинка, 

д.Кандинка, ул.Мира, 

16 

кв. м. пола на 

1000 чел. 
60-80 55 не соответствует 

* Значения нормы расчетного показателя приняты согласно СП 42.13330.2011 «Свод правил. 

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».  

 

Культура 

Полномочия по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры занимается Муниципальное бюджетное учреждение Социанльно-

культурный центр «Мечта». 

В с.Калтай здание клуба не достроено и законсервировано с 2006 года. В настоящее 

время культурно-массовые мероприятия проводятся специалистами МБУ СКЦ «Мечта» в 

помещении пристройки к детскому саду. 

В с.Курлек и д.Кандинка здания клубов деревянные и находятся в ветхом состоянии. 

Необходимо строительство новых клубов. 

Творческий коллектив МБУ СКЦ «Мечта» является активным участником всех 

социально значимых мероприятий в районе и в поселении. Наряду с конкурсами областного 

и российского значения оно регулярно выезжает с концертными программами.  

В МБУ СКЦ «Мечта» работает вокально-инструментальный ансамбль «Селяне», 

вокальная группа «Рябинушка». 

В поселении отмечается устойчивая тенденция к росту востребованности в услугах 

культуры. Увеличивается количество проводимых мероприятий и клубных формирований, 

расширяется круг партнёрства. Среди населения стали популярны социально значимые 

формы мероприятий, такие как День старшего поколения, День единства, День Победы, 

День защиты детей, День молодежи. Для молодежи и детей школьного возраста еженедельно 

проводятся дискотеки. В с.Курлек проводится ежегодный праздник районного значения 

«Праздник Кедра». 

Для обеспечения отдыха детей дошкольного и младшего школьного возрастов в  

поселении в с. Калтай на ул. Ленина, в с. Курлек на ул. Трактовая и в  д.Кандинка на 

ул.Советская построены детские площадки.  

Сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в области 

культуры приведен в Таблице № 8. 

 

Библиотечное обслуживание населения  

Организацией библиотечного обслуживания населения так же занимается МБУ СКЦ 

«Мечта».  

Библиотеки расположены: в с.Калтай в здании детского сада, в с.Курлек – в здании 

Курлекского клуба, в д.Кандинка – в административном здании поселения. 

В библиотеках регулярно проводятся выставки, в которых активно участвуют жители 

сел. К памятным датам проводятся выставки и конкурсы детских ресурсов.  

Активно занимаются библиотеки  краеведением, ведётся накопление краеведческого 

материала, оформляются папки-накопители по истории сел и деревень, о земляках, 

награждённых правительственными наградами, о репрессированных жителях, о 

фронтовиках, детях военного времени, родословные.  

Сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в области 

библиотечного обслуживания приведен в таблице № 8.  

 



Таблица № 8 

Сложившийся уровень  

обеспеченности населения услугами в  

области культуры и библиотечного обслуживания 

 

№ 

пп.  

Наименование объекта, 

местоположение 

Наименование 

расчетного 

показателя 

Значение  

расчетного 

показателя, 

норма * 

Значение 

расчетного 

показателя 

в 

поселении 

(факт на 

2019 г.) 

Вывод о 

соответствии / 

несоответствии 

нормативам 

градостроительного 

проектирования 

1 

Калтайская 

библиотека,  

с. Калтай, ул. Ленина, 

72 

тыс. томов на 

1000 жителей 
5 5,7  соответствует 

радиус 

пешеходной 

доступности 

500 м. 1400 м. не соответствует 

2 

Курлекская 

библиотека, 

с. Курлек, ул. 

Трактовая, 48а 

тыс. томов на 

1000 жителей 
5 4,1 не соответствует 

радиус 

пешеходной 

доступности 

500 м. 2100 м. не соответствует 

3 

Кандинская 

библиотека, 

д. Кандинка, ул. Мира, 

16 

тыс. томов на 

1000 жителей 
5 4,6 не соответствует 

радиус 

пешеходной 

доступности 

500 м. 2000 м. не соответствует 

* Значения нормы расчетного показателя приняты согласно СП 42.13330.2011 «Свод правил. 

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».  

 

Здравоохранение 

Услуги сферы здравоохранения в Калтайском сельском поселении представляется 

областным государственным автономным учреждением здравоохранения «Томская районная 

больница»: 

- фельдшерско-акушерский пункт в с.Калтай расположен в здании детского сада 

(ул.Ленина, 72); 

- фельдшерско-акушерский пункт в с.Курлек расположен в здании школы 

(ул.Трактовая, 35); 

- фельдшерско-акушерский пункт в д.Кандинка расположен в отдельно стоящем 

здании (пер.Стадионный, 2), возведенного в 2015 году в рамках федеральной программы 

«Модернизация здравоохранения Томской области». Пункт оснащен современным 

оборудованием, действует физиокабинет, приобретено оборудование для ультразвуковых 

исследований (УЗИ).  

Приём пациентов ведут врач ОВП и две медсестры, один раз в неделю прием ведут 

узкие специалисты из районной больницы. Пункт также на специализированном автомобиле 

обслуживает вызовы скорой помощи. 

   

Сложившийся уровень обеспеченности населения услугами в сфере здравоохранения 

приведен в Таблице № 9. 

 

 



Таблица № 9 

Сложившийся уровень обеспеченности  

населения услугами в сфере здравоохранения 

 

№ 

пп.  

Наименование 

объекта, 

местоположение 

Наименование 

расчетного 

показателя 

Значение 

показателя 

норма * 

Значение 

показателя 

в 

поселении 

(факт на 

2016 г.) 

Вывод о 

соответствии / 

несоответствии 

нормативам 

градостроительного 

проектирования 

1 

Областное 

государственное 

автономное 

учреждение 

здравоохранения 

«Томская районная 

больница», ФАП в 

с. Калтай, 

 с. Калтай, ул. 

Ленина, 72 

 

радиус 

доступности, 

не более 

30 мин с 

использованием 

транспорта 

5 мин. соответствует 

2 

Областное 

государственное 

автономное 

учреждение 

здравоохранения 

«Томская районная 

больница», ФАП в 

с. Курлек, 

 с. Курлек, ул. 

Трактовая, 35 

 

радиус 

доступности, 

не более 

30 мин. с 

использованием 

транспорта 

5 мин. соответствует 

3 

Областное 

государственное 

автономное 

учреждение 

здравоохранения 

«Томская районная 

больница», ФАП в 

д. Кандинка, 

 д. Кандинка, пер. 

Стадионный, 2 

 

радиус 

доступности, 

не более 

30 мин. с 

использованием 

транспорта 

5 мин. соответствует 

* Значения нормы расчетного показателя приняты согласно СП 42.13330.2011 «Свод правил. 

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».  

 

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры.  

 В соответствии с прогнозом, изложенном в Генеральном плане Калтайского сельского 

поселения, численность населения Калтайского сельского поселения к 2035 году может 

составить 5700 человек. 

Прогнозируемый демографический состав населения, вычисленный путем экстраполяции, 

представлен в таблице № 10.   



Таблица № 10 

Прогнозируемый демографический состав населения Калтайского сельского поселения 

(прогноз на 2035 г.)  

 

Наименование 

населенного 

пункта 

Число 

жителей 

Детей 

дошкольного 

возраста 

(от 0 до 6 лет) 

Детей 

школьного 

возраста 

(от 7 до 17 

лет) 

Население 

трудоспособ-

ного 

возраста 

(женщины с 

18 до 49 лет, 

мужчины с 

18 до 54 лет) 

Население 

пенсионног

о возраста 

(женщины с 

50 лет, 

мужчины с 

55 лет) 

с. Калтай 1640 101 209 949 381 

с. Курлек 2220 187 274 1267 492 

д. Кандинка 1810 160 219 1043 388 

д. Госконюшня 20 0 0 13 7 

д. Березовая 

Речка 
10 0 0 6 4 

Калтайское 

сельское 

поселение 

5700 448 702 3278 1272 

 

Расчетная обеспеченность населения услугами сферы дошкольного образования не 

соответствует установленным нормативам, причем в д.Кандинка более чем в 3 раза, а в 

с.Курлек – более чем в 4 раза. Текущая потребность населения, фактически проживающего в 

поселении, в услугах дошкольного образования удовлетворяется в среднем чуть менее 70%. 

В долгосрочной перспективе, при существенном увеличении потребности,  сохранение 

нормативного уровня обеспеченности в услугах возможно только при условии строительства 

дополнительных мощностей.  

Расчетная обеспеченность населения услугами сферы школьного образования в целом  

соответствует установленным нормативам. Текущая потребность населения, фактически 

проживающего в поселении, в услугах школьного образования удовлетворяется в среднем на 

80%. В долгосрочной перспективе, при существенном увеличении потребности,  сохранение 

нормативного уровня обеспеченности в услугах возможно при условии организации 

двухсменного режима работы. Значительно увеличивается потребность перевода 

Кандинской средней школы на режим общего среднего образования. Однако, в связи с 

большим сроком эксплуатации зданий школ в с.Калтай и д.Кандинка, необходим их 

капитальный ремонт. 

Решение вопроса об увеличении мощностей и капитальном ремонте образовательных 

учреждений является компетенцией Администрации Томского района.         

 

Сфера физической культуры и массового спорта характеризуется недостаточным 

уровнем обеспечения населения соответствующими объектами при постоянно возрастающей 

потребности в таких объектах. В повышении роли физической культуры и здорового образа 

жизни среди населения наличие спортивных площадок играет существенную роль, так как 

создает благоприятные условия для увеличения охвата населения спортом. Многими 



жителями отмечается отсутствие в поселении открытых площадок со свободным доступом 

для занятий волейболом, баскетболом, отсутствие хоккейной коробки (катка).  

 

В сфере культуры острым является вопрос обеспечения с.Калтай домом культуры. В 

с.Курлек и д.Кандинка, в связи с ветхостью имеющихся строений, стоит вопрос о 

строительстве новых зданий. Имеющихся помещений крайоне недостаточно как для 

нормальной организации как репетиционного процесса, так и для размещения жителей, 

желающих посмотреть выступления артистов. Актовый зал, имеющийся только в 

Кандинском клубе, рассчитан на 30 мест, при нормативном требовании обеспеченности 

клубами в сельском поселении 140 - 500 мест на 1 тыс. жителей.  

 

Библиотечное обслуживание населения стабильно находится на высоком уровне при 

необходимом пополнении книжного фонда в с.Курлек и д.Кандинка. 

Однако в связи с тем, что библиотеки находятся в не совсем приспособленных для этих 

целей помещениях, необходимо при решении вопроса о строительстве зданий клубов, 

учитывать необходимость размещения в них библиотечных залов. 

  

В поселении имеется большой спрос на благоустроенные зоны для культурного отдыха, 

в том числе спрос на детские игровые площадки в пешеходной доступности 5-10 минут. 

Детские площадки функционируют только по одной в каждом населенном пункте, что 

крайне недостаточно. Организованная зона отдыха для взрослого населения в поселении 

отсутствует. Имеющийся и прогнозируемый спрос на услуги в данной сфере выше 

сложившегося уровня обеспеченности и требует проведения мероприятий как по 

увеличению количества детских площадок, так и по строительству зоны отдыха. 

  

В сфере здравоохранения сложившийся уровень обеспеченности соответствует 

нормативным требованиям. Прогнозное увеличение численности населения к 2032 году не 

приведет к значительному снижению расчетных показателей и необходимости введения 

дополнительных мощностей (строительства/реконструкции) объектов здравоохранения. 

Однако в связи с тем, что ФАПы в с.Калтай и с.Курлек находятся в здании детского сада и 

школы, при дальнейшем увеличении численности детей и востребованности помещений, 

необходимо решение вопроса по строительству зданий ФАП. 

Вопросы модернизации и обеспечения деятельности фельдшерско-акушерских пунктов 

являются компетенцией Администрации Томской области.  

   

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры поселения. 

 

Реализация  Программы  и функционирование учреждений социальной 

инфраструктуры поселения осуществляется на основе положений действующего 

законодательства Российской Федерации, Томской области, нормативных правовых актов 

Томского района, Калтайского сельского поселения (Таблица № 11).  

 

Таблица № 11 

Действующие нормативные правовые акты  

в сфере социальной инфраструктуры 

 

№ 

пп. 

Наименование нормативно-правового 

акта 
Предложения по совершенствованию  

Образование 

1 
Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской 
не требуется 



Федерации» 

2 

Государственная программа «Развитие 

образования в Томской области» 

(утверждена постановлением 

Администрации Томской области от 

30.10.2014 г. № 413а) 

не требуется 

3 

Стратегия социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Томский район» до 2025 года(утверждена 

решением Думы Томского района от 

24.12.2015г. № 27) 

не требуется 

4  

Муниципальная программа «Развитие 

образования в Томском районе на 2016-2020 

годы» (утверждена постановлением 

Администрации Томского района от 

09.11.2015 № 342) 

не требуется 

Физическая культура и массовый спорт 

1 

Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» 

не требуется 

2 

Государственная программа «Развитие 

молодёжной политики, физической 

культуры и спорта в Томской области» 

(утверждена постановлением 

Администрации Томской области от 

12.12.2014 г. № 488а)  

не требуется 

3 

Стратегия социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Томский район» до 2025 года (утверждена 

решением Думы Томского района от 

24.12.2015г. № 27) 

не требуется 

Культура 

1 

Закон Российской Федерации от 09.0.1992 г. 

№ 3612-I «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре» 

не требуется 

2 
Федеральный закон от 29.12.21994 г. № 78-

ФЗ «О библиотечном деле» 
не требуется 

3 

Государственная программа «Развитие 

культуры и туризма в Томской области» 

(утверждена Постановлением 

Администрации Томской области от 

12.12.2014 г. № 489а) 

не требуется 

Здравоохранение 

1 

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения в Томской области» 

(утверждена Постановлением 

Администрации Томской области от 

09.12.2014 г. № 476а)  

не требуется 

 

 



3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОСЕЛЕНИЯ. 

 

№ 

пп. 

Наименование мероприятия (инвестиционного 

проекта) 
Содержание мероприятия 

Сроки 

реализации 

мероприятия 

Исполнители мероприятия 

1 
Строительство детского сада в с. Курлек 

(с. Курлек, ул. Гаражная, 19/10) 

Определение места 

размещения объекта, 

оформление права 

собственности на земельный 

участок, привязка и 

согласование проектно-

сметной документации 

2020-2034 гг.  Администрация Томского района 

Строительно-монтажные 

работы 
2021-2034 гг.  Администрация Томского района 

Ввод объекта в эксплуатацию 2022-2034 гг.  Администрация Томского района 

2 
Строительство здания ФАПа в с. Курлек 

(с. Курлек, ул. Трактовая, 37) 

Определение места 

размещения объекта, 

оформление права 

собственности на земельный 

участок, привязка и 

согласование проектно-

сметной документации 

2020-2034 гг.  
Администрация Томской 

области 

Строительно-монтажные 

работы 
2021-2034 гг.  

Администрация Томской 

области 

Ввод объекта в эксплуатацию 2022-2034 гг.  
Администрация Томской 

области 

3 

Строительство универсальной спортивной 

площадки (30х15) в с. Курлек 

(с. Курлек, ул. Трактовая, 35) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2020 г.  
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2021 г.  

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Ввод объекта в эксплуатацию 2022 г.  
Администрация Калтайского 

сельского поселения 



4 

Строительство универсальной спортивной 

площадки (20х40) в д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул. Советская, 46) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2022 г.  
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2023 г.  

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Ввод объекта в эксплуатацию 2024 г.  
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

5 
Строительство зоны отдыха в с.Курлек 

(с.Курлек, ул.Трактовая, 2с) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2021 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2022 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

6 
Строительство зоны отдыха в с.Калтай 

(с.Калтай, ул.Ленина, 74а) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2020 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2021 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

7 
Строительство зоны отдыха в с.Калтай 

(с.Калтай, ул.Советская, 15а) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2021 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2022 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

8 

Обустройство пешеходной зоны отдыха в 

д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул.Советская, 11а) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2020 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2021 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 



9 
Обустройство детской площадки в с.Калтай 

(с.Калтай, ул.Ленина, 65) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2022 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2023 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

10 
Строительство детской площадки в с.Курлек 

(с.Курлек, ул.Лесная, 6б/3) 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2021 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2022 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

11 
Строительство детской площадки в д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул.Гагарина, 25б) 

Оформление земельного 

участка 
2019 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2020 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2021 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

12 
Реконструкция дома культуры в с.Калтай 

(с.Калтай, ул.Ленина, 76) 

Регистрация права 

собственности на объект 
2019-2020 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2021-2022 гг. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

Строительно-монтажные 

работы 
2024-2026 г. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения 



Ввод в эксплуатацию 2027 г. 
Администрация Калтайского 

сельского поселения 

13 
Строительство Дома культуры в с.Курлек 

(с.Курлек, ул.Трактовая, 48а) 

Определение технических 

характеристик, места 

размещения объекта 

2020-2021 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2022-2025 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

Строительно-монтажные 

работы 
2026-2034 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

Ввод в эксплуатацию 2027-2034 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

14 
Строительство Дома культуры в д.Кандинка 

(с.Курлек, ул.Трактовая, 48а) 

Определение технических 

характеристик, места 

размещения объекта 

2020-2021 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

Разработка, согласование 

проектно-сметной 

документации 

2022-2025 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

Строительно-монтажные 

работы  
2026-2034 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

Ввод в эксплуатацию 2026-2034 гг. 

Администрация Калтайского 

сельского поселения, 

Администрация Томского района 

 

 

 

 



4. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ), 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРОГРАММОЙ. 

 

№ 

пп. 

Наименование 

мероприятия 

(инвестиционного 

проекта) 

Содержание 

мероприятия 

Расходы на 

мероприятие, 

всего, тыс. 

руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 
2024- 

2034 г. 

1 

Строительство детского 

сада в с.Курлек 

(с.курлек, ул.Гаражная, 

19/10) 

Строительно-

монтажные работы 
95 000 0 0 0 0 0 95 000 

2 

Строительство здания 

ФАПа в с.Курлек 

(с. Курлек, ул. 

Трактовая, 37) 

Строительно-

монтажные работы 
3 500 0 0 0 0 0 3 500 

3 

Строительство 

универсальной 

спортивной площадки в 

с. Курлек 

(с. Курлек, ул. 

Трактовая, 35) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

100 0 100 0 0 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1 500 0 0 1 500 0 0 0 

4 

Строительство 

универсальной 

спортивной площадки в 

д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул. 

Советская, 46) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

100 0 0 0 100 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1 750 0 0 0 0 1 750 0 

5 

Строительство зоны 

отдыха (пешеходные 

дорожки, скамейки, 

освещение) в с. Курлек 

(с.Курлек, ул.Трактовая, 

2с) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

50 0 0 50 0 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1000 0 0 0 1000 0 0 

6 

Строительство зоны 

отдыха (пешеходные 

дорожки, скамейки, 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

60 0 60 0 0 0 0 



освещение, танцбол) в с. 

Калтай 

(с.Калтай, ул.Ленина,74) 

Строительно-

монтажные работы 
1200 0 0 1200 0 0 0 

7 

Строительство зоны 

отдыха (пешеходные 

дорожки, скамейки, 

освещение) в с. Калтай 

(с.Курлек, ул.Советская, 

15а) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

50 0 0 50 0 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1000 0 0 0 1000 0 0 

8 

Обустройство 

пешеходной зоны 

отдыха (малые 

архитектурные формы, 

скамейки, освещение, 

ограждение, 

асфальтирование) в 

д.Кандинка 

(д.Кандинка, 

ул.Советская, 11а) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

80 0 80 0 0 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1500 0 0 1500 0 0 0 

9 

Обустройство детской 

игровой площадки 

(планировка, 

асфальтирование 

дорожек, освещение, 

ограждение) в с.Калтай 

(с. Калтай, ул. Ленина, 

65) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

50 0 0 0 50 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1000 0 0 0 0 1000 0 

10 

Строительство детской 

игровой площадки 

(планировка, 

асфальтирование 

дорожек, освещение, 

ограждение) в с.Курлек 

(с. Курлек, ул. Лесная, 

6б/3) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

50 0 0 50 0 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1000 0 0 0 1000 0 0 

11 
Строительство детской 

игровой площадки 

Оформление 

земельного участка 
20 20 0 0 0 0 0 



(планировка, 

асфальтирование 

дорожек, освещение, 

ограждение) в 

д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул. 

Гагарина, 25б) 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

50 0 50 0 0 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
1000 0 0 1000 0 0 0 

12 

Реконструкция дома 

культуры в с. Калтай 

(с. Калтай, ул. Ленина, 

76) 

Регистрация права на 

объект недвижимости 
50 50 0 0 0 0 0 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

500 0 0 500 0 0 0 

Строительно-

монтажные работы 
15 000 0 0 0 0 0 15 000 

13 

Строительство Дома 

культуры в с. Курлек 

(с.Курлек, ул. Трактовая, 

48а) 

Определение 

технических 

характеристик, места 

размещения объекта 

0 0 0 0 0 0 0 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

2500 0 0 0 0 0 2500 

Строительно-

монтажные работы 
50 000 0 0 0 0 0 50 000 

14 

Строительство Дома 

культуры в д.Кандинка 

(д.Кандинка, 

пер.Стадионный) 

Определение 

технических 

характеристик, места 

размещения объекта 

0 0 0 0 0 0 0 

Разработка, 

согласование проектно-

сметной документации 

2500 0 0 0 0 0 2500 

Строительно-

монтажные работы 
50 000 0 0 0 0 0 50 000 

ИТОГО:  230610 70 290 5850 3150 2750 218500 

 
* Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленные сроки после принятия бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и 

плановый период. 



5. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ. 

 

№ пп. Наименование целевого индикатора 

Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора 

на начало 

реализации 

Программы 

Значение индикатора  

к 2023 году 

(к концу 1 этапа 

реализации 

Программы) 

Значение индикатора 

к 2034 году  

(к концу 2 этапа 

реализации 

Программы) 

Культура 

1 
Обеспеченность клубами в сельском 

поселении (вместимость зрительного зала) 
посадочных мест  30 мест  -   130 - 150 мест  

2 Количество детских игровых площадок шт. 3  5 5 

3 Количество обустроенных зон отдыха шт. 0 4 4 

4 

Объем средств, направленных на 

реализацию мероприятий по 

строительству, реконструкции, 

модернизации объектов культуры 

тыс. руб.  0 8 660 120 000 

Физическая культура и массовый спорт 

1 
Обеспеченность населения плоскостными 

спортивными сооружениями 
шт 1 3 3 

2 
Доля населения, систематически 

занимающегося спортом 

% от общей 

численности 

населения 

18 % 20 % 25 % 

3 
Объем средств, направленных на 

реализацию мероприятий по 

строительству, реконструкции, 

тыс. руб.  0 3 450 0 



модернизации объектов физической 

культуры и спорта 

 

 

 

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОГРАММУ 

 

№ 

пп. 

Наименование мероприятия 

(инвестиционного проекта) 

Текущие показатели 

объекта 

Показатели объекта  при 

реализации мероприятий 

Программы 

Оценка эффективности 

мероприятия 

Образование 

1 

Строительство детского сада в 

с.Курлек 

(с. Курлек, ул. Гаражная, 19/10) 

Располагается в здании 

школы, вместимость - 

40 мест 

Располагается в отдельном, 

специализированном здании, 

вместимость зала 90 мест 

 

Повышение обеспеченности 

населения услугами в сфере 

дошкольного образования 

Здравоохранение 

2 

Строительство здания ФАПа в 

с.Курлек 

(с. Курлек, ул. Трактовая, 37) 

Располагается в здании 

школы 

Располагается в отдельном, 

специализированном здании 

 

Повышение обеспеченности 

населения услугами в сфере 

здравоохранения, повышение 

качества и количества медицинских 

услуг. 

Культура 

3 

Реконструкция Дома культуры в 

с.Калтай 

(с. Калтай, ул. Ленина, 76) 

Располагается в здании 

детского сада, вместимость 

зала 

20 мест 

Располагается в отдельном, 

специализированном здании, 

вместимость зала 100 мест 

 

Повышение обеспеченности 

населения услугами сферы 

культуры; 

Обеспечение равного доступа к 

культурным ценностям; 

Рост уровня культурного развития 

населения; 

Создание условий для сохранения 

культурных ценностей и развития 

4 
Строительство Дома культуры в 

с.Курлек 

Находится в ветхом 

состоянии, вместимость зала 

– 0 человек 

Располагается в отдельном, 

специализированном здании, 

вместимость зала 100 мест 

(показатель подлежит уточнению 

при разработке проектно-



сметной документации) традиционного народного 

художественного творчества. 

 

5 
Строительство Дома культуры в 

д.Кандинка 

Находится в ветхом 

состоянии, вместимость зала 

– 30 человек 

Располагается в отдельном, 

специализированном здании, 

вместимость зала 100 мест 

(показатель подлежит уточнению 

при разработке проектно-

сметной документации) 

6 

Строительство зоны отдыха 

(пешеходные дорожки, скамейки, 

освещение) в с. Курлек 

(с.Курлек, ул.Трактовая, 2с) 

Отсутствует 

Обустроенная зона с 

пешеходными дорожками для 

культурного отдыха в с. Курлек 

 

Создание условий для культурного 

семейного отдыха на природе; 

Обустройство мест массового 

отдыха населения; 

Улучшение экологической 

обстановки в поселении за счет 

очистки пруда. 

 

7 

Строительство зоны отдыха 

(пешеходные дорожки, скамейки, 

освещение, танцбол) в с. Калтай 

(с.Калтай, ул.Ленина,74) 

Отсутствует 

Обустроенная зона с 

пешеходными дорожками для 

культурного отдыха в с. Калтай 

8 

Строительство зоны отдыха 

(пешеходные дорожки, скамейки, 

освещение) в с. Калтай 

(с.Курлек, ул.Советская, 15а) 

Отсутствует 

Обустроенная зона с 

пешеходными дорожками для 

культурного отдыха в с. Калтай 

9 

Обустройство пешеходной зоны 

отдыха (малые архитектурные 

формы, скамейки, освещение, 

ограждение, асфальтирование) в 

д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул.Советская, 11а) 

Отсутствует 

Обустроенная пешеходная зона 

для культурного отдыха в 

д.Кандинка 

10 

Обустройство детской игровой 

площадки (планировка, 

асфальтирование дорожек, 

освещение, ограждение) в с.Калтай 

(с. Калтай, ул. Ленина, 65) 

Требуется модернизация, 

замена игровых элементов, 

устройство дорожек и 

освещения  

Детская игровая площадка с 

современными, безопасными 

игровыми элементами 

 

 

Создание условий для культурного 

семейного отдыха; 

Обеспечение пешеходной 

доступности детских площадок в 

пределах 5-10 минут; 

Повышение значимости семейных 

ценностей и роли института семьи в 

11 

Строительство детской игровой 

площадки (планировка, 

асфальтирование дорожек, 

освещение, ограждение) в с.Курлек 

Отсутствует 

Детская игровая площадка с 

современными, безопасными 

игровыми элементами 



(с. Курлек, ул. Лесная, 6б/3) жизни населения. 

12 

Строительство детской игровой 

площадки (планировка, 

асфальтирование дорожек, 

освещение, ограждение) в 

д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул. Гагарина, 25б) 

Отсутствует 

Детская игровая площадка с 

современными, безопасными 

игровыми элементами 

Физическая культура и массовый спорт 

9 

Строительство универсальной 

спортивной площадки в с. Курлек 

(с. Курлек, ул. Трактовая, 35) 

Спортивные площадки 

отсутствуют 

Универсальная открытая 

спортивная площадка с 

монолитным полиуретановым 

покрытием  

для занятий баскетболом, 

волейболом, мини-футболом, 

площадь 450 кв.м.  

Повышение доступности 

спортивных объектов для населения; 

Появление дополнительных 

площадей для занятий физической 

культурой и спортом; 

Создание благоприятных условий 

для увеличения охвата населения 

физической культурой и спортом; 

Организация и развитие новых для 

поселения видов спорта; 

Привлечение широких масс 

населения к занятию спортом и 

культивирование здорового образа 

жизни; 

Укрепление здоровья населения. 

10 

Строительство универсальной 

спортивной площадки в д.Кандинка 

(д.Кандинка, ул. Советская, 46) 

Спортивные площадки 

отсутствуют 

Универсальная открытая 

спортивная площадка с 

монолитным полиуретановым 

покрытием  

для занятий баскетболом, 

волейболом, футболом, 

площадь 800 кв.м. 



7. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО 

И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Калтайского 

сельского поселения на 2019-2034 гг. разработана на основании утвержденных 

Генерального плана Калтайского сельского поселения и Программы социально-

экономического развития Калтайского сельского поселения на 2014-2018 гг. В связи с 

окончанием действия Программы социально-экономического развития поселения 

необходима ее утверждение на новый период с учетом показателей настоящей 

программы. 

При внесении изменений, дополнений в указанные документы, а также в документы 

территориального планирования вышестоящих уровней, разработке и принятии новых 

документов территориального планирования необходима корректировка и положений 

Программы.  

Реализация Программы осуществляется на основе положений действующего 

законодательства Российской Федерации, Томской области, нормативных правовых актов 

Томского района, Калтайского сельского поселения. 

С целью обеспечения деятельности учреждений социальной инфраструктуры на 

уровне района и уровне поселения разработан и утвержден весь перечень необходимых 

нормативно-правовых актов. В актуальном состоянии поддерживаются Уставы 

учреждений, Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников. 

Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями на платной и бесплатной 

основе.  

Главным условием реализации Программы является привлечение в экономику и 

социальную сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. Реализация 

предусмотренных программой мероприятий потребует финансирования за счет средств 

всех уровней бюджетов на безвозвратной основе, в том числе финансирование из 

внебюджетных источников. Для финансового обеспечения реализации мероприятий 

Программы необходимо принятие муниципальных правовых актов, определяющих 

порядок субсидирования мероприятий. 

Финансирование мероприятий программы за счет средств бюджета муниципального 

образования и бюджетов других уровней будет осуществляться исходя из их 

возможностей. Ежегодно при разработке и утверждении бюджета поселения на очередной 

финансовый год потребуется корректировка мероприятий Программы. 

 Информационное обеспечение Программы осуществляется путем публикации 

текста Программы и сведений о ходе и результатах строительства (реконструкции, 

модернизации) объектов социальной инфраструктуры на официальном сайте Калтайского 

сельского поселения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация  Калтайского сельского поселения

